PROJETO DE LEI Nº 19/2021

INSTITUI  FRANTZ E HERTA
COMO  MASCOTES  DO
MUNICÍPIO DE AGUDO/RS.

Art.  1º.  Ficam instituídos  “Frantz”  e  “Herta”  como mascotes  oficiais  do
Município de Agudo.

Art. 2º. Os mascotes Frantz e Herta são confeccionado com os seguintes
materiais:

I – Corpos e cabeças em torno de 0,83cm
a) Estrutura em vulca-espuma com 3cm de espessura
b) Revestimento em malha elanca
c)  Instalação de ventilador tipo cooler
d) Olhos em acrílico

II – Braços e pernas em torno de 77cm
a) Estrutura de vulca-espuma de 2cm de espessura
b) Revestimento em malha elanca

III – Chapéu Frantz em torno de 1,46m
a) Estrutura em vulca-espuma de 2 cm
b) Revestimento em elanca
c) Detalhes em fitas de tecido

IV – Sapatos
a) Bloco de espuma esculpida
b) Acabamento em borracha de silicone
c) Solado de borracha

V – As vestes dos bonecos
a) Colete e bermuda com alça
b) Camisa branca
c) Saia curta com saia de armação
d) Blusa com colete
e) Avental com bordado de amor-perfeito

VI – As vestes dos mascotes possuem as seguintes cores:
a) Verde
b) Branco
c) Vermelho
d) Preto

 Art.  3º.  Esta  Lei  entrará  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogando as
disposições em contrário.

Agudo, 23 de março de 2021.

LUÍS HENRIQUE KITTEL
Prefeito de Agudo

JUSTIFICATIVA

Na forma da legislação em vigor, submeto à deliberação dessa colenda Casa

Legislativa o Projeto de Lei, que “institui Frantz e Herta como mascotes do município

de Agudo/RS”.

Conforme definição do dicionário: “mascote é o nome dado a um animal,

pessoa ou objeto animado que é escolhido como representante visual ou identificador de

uma marca, uma empresa ou evento”.

Sendo assim, o município de Agudo devido a sua colonização predominante
germânica,  reconhece como mascotes oficiais, o casal com trajes e nomes típicos da
cultura alemã: Frantz e Hertha.

Tais  mascotes  atuarão  nas festividades  municipais,  sejam estas  de cunho
cultural, esportivo ou educacional e em qualquer tipo de serviço de utilidade pública.

Sendo assim senhor Presidente e senhores Vereadores,  contando desde já

com o especial  apoio de cada um para a plena aprovação desta proposta legislativa,

aproveito o ensejo para reiterar os votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

LUÍS HENRIQUE KITTEL
        Prefeito de Agudo